26 et si prorogatio fieri possit, tam à lege, quam ab homine, non tamen hoc in casu facta reperitur, ut sensit Bal. in l. vlt. C. de vindicta liber, post gl. ibi. Et propter eius prærogatio non datur, ut de una re ad aliam diuersam. I. si manente, ff. de preario, & sensit in specie gl. in d. ca. 2. qui auctoritate.

28 Secundus est casus huius secundi capituli, quando t' causa mandatur persona priuata, atque ita non habet aliquam iurisdictionem, & princeps mandans his verbis vicitur, auctoritate nostra, vel vice nostra facit. Hoc in casu dicitur delegatus. Ita Bart. in d. l. ambitiosa, n. 34. versic. si etiam hoc concedit, ff. de decretis ad ordinem faciem. Bald. in l. more col. 2. vers. in xta quod quarto. ff. de iurisd. omn. iud. & ibidem Dec. n. 25. & Purr. n. 46. Qui sanè casus à fortiori probatur, quia etiam si alias hic cui facta est commissio, esset ordinarius, & ei committeretur, quod noua hac in causa procederet, & iudicaret auctoritate mandantis, factus diceretur delegatus, ut diximus supra ex cap. cum aliquibus in fin. de script. in 6.

Tertius est casus, quando simpliciter persona priuata causa singularis, particularisque committitur, hoc in 29 casu dicitur iste effectus t' delegatus. Ita Bart. & Bal. in locis precipatis. Et idem Bart. in l. 1. in fin. C. vbi & apud quem in integ. rest. pet. Dec. in l. more, n. 35, & ibidem Purr. n. 48. Rui. in conf. 6. 2. num. 5. libr. 5. & idem scripti lib. 1. de arbitr. iudicium q. 10. n. 7. Quam quidem sententiam probat Bart. ex c. cum aliquibus de script. in 6. Et quanquam Dec. in l. more. num. 36. scripterit dictum c. cum aliquibus, non probare, attamen verè mihi visus esterrare Decius, cum is consideret d. c. cum aliquibus in secunda sui parte, hoc est in fin. Quæ sanè secunda pars non loquitur de eo, qui alias priuata persona est, & qui careat auctoritate ordinaria conferendi, sed de eo qui conferre potest, & cui si concedatur facultas conferendi, non obstante statuto ecclesiæ &c. dicitur ex ordinaria iurisdictione conferre, non autem ex delegata. At Bart. non perpendit textum illū in ea parte, sed in prima sui parte, ibi, si canonorum receptio, &c. Quo sanè loci ex iurisdictione delegata est dicitur conferre, qui alias conferre non poterat. Et delegata est, cum negotiū particulare sit. Præterea, & secundo ea ratione probatur hic casus, quo ordinaria iurisdictione est de causarum priuateritate, ut mox dicemus. Et simile est de tutela, & tute, qui pro te vna pupillo non datur, l. certarum. ff. de testam. tutel.

30 Declaratur hic casus, ut non t' procedat, cū ipse mandans, & committens causam expressim diceret, quod in fin. suis locis, in omnibus ponit eum, cui mandat. Nam ex hoc censetur concessa ordinaria iurisdictione. Ita Ang. in d. l. more, quem ibi secutus est Io. Bapt. à Sancto Seuerino, q. 15. num. 25. & idem sensit Inn. in c. super questio. n. 5. de off. dele. Dissentit tamen Purr. in d. l. more. n. 55. vers. tertio limitatur.

31 Quartus est casus, cum à t' principe simpliciter committitur, atque mandatur priuata persona, certū genus causarum. Hoc in casu iste præsumitur effectus delegatus. Ita Bart. in d. l. more. num. 8. vers. si verè hoc ff. de iurisd. omn. iud. & in l. 1. in fin. Cod. vbi & apud quem, & illum secuti sunt Joan. Bapt. à Sancto Seuerino, in d. l. more. n. 26. Dec. n. 35. Purr. n. 50. qui communem esse afferunt. Et idem docuit Holt. in summat. de officio ordinarij. num. 1. & adfertur pro hac ipsa traditione tex. in c. ne aliqui de hær. in 6. quo loci inquisitor hæreticæ prauitatis delegatus appellatur ob id, quod certum genus causarum, nempe hæreticæ prauitatis, commissum fuit. Ceterum facile eunitati potest tex. iste, quandoquidem expressum ibi nō dicitur illum esse effectum delegatum ob certum illud genus causarum, solum enim innuit tex. ille hunc esse delegatum. Qua ratione autem talis præsum-

matur colligi facilis potest ex c. vt officium, quod sub sequitur, in quo quidem scriptum est inquisidores auctoritate apostolica inquirere. Delegati ergo iij censentur ob vim illorum verborum, auctoritate apostolica, vt diximus supra.

Secundū motus est Bar. argumento dueto à potestate

32 tutoris ad iurisdictionem, quod quidem argumenti t' ge- nus à iure receptum est, vt docuit Bart. in l. inter tutores

33 ff. de administr. tuto. Atqui tutor t' non datur certis rebus, sed vniuersitati l. certarum ff. de testam. tutela. Ergo pari modo ordinaria iurisdictione, si itaque non ordinaria, sequitur esse delegata. Hæc tamen argumentatio, qua vt voluit Bar. & clarus Purpur. in d. l. more. n.

50. mea quidem opinione non concludit. Nam quod

34 tutor dari certis rebus non possit, t' ex eo sit, quod natu- ræ illius actus repugnet. Tutor enim darunt persona. S.

1. Inst. de tutel. Persona autem in vniuersum sua bona æquè possidet. Et ideo datus tutor persona, in necessaria consequentiam omnibus rebus datus dicitur. Qd si rebus prouidendum est, statuit lex curatorem dari de bere. Non ita est in iurisdictione, quæ etiam ordinaria dari potest quoad certas causas. Tertiò itaq. & melius

35 hac ratione casus iste probari videtur, ordinaria t' iuris- dictione sui natura non est restricta ad hoc, vel illud cau- sarum genus, sed in vniuersum illa omnia respicit, vt dif- finiendo declarat Bart. in l. more num. 5. ff. de iurisd. omn. iud. cum ergo certum genus causarum committi- tut, illa natura iurisdictionis ordinaria immutatur, atq. alteratur. Non ergo ordinaria præsumitur, sed potius delegata, quæ ali nomine extraordinaria appellatur.

36 Hinc infertur syndicatores t' datos ad syndicandum iu- dices, & officiales obtinere iurisdictionem delegatam, non autem ordinariam. Ita docuit Bart. in d. l. vlt. in fin. C. vbi & apud quem. Et illum secuti sunt Ias. in d. l. more. n. 50. & ibid. Purpur. n. 5. qui quidem Purp. ita distinguit. Aut syndicatores dati sunt à statuto, & tunc c' sentur ordinarij, id quod ex dictis in precedenti capite declarari potest. Aut dati sunt à principe, quo de casu nos nunc loquimur, & tuus est dubium, quia (vt inquit

37 Purpur.) dari viri t' ad causarum vniuersitatem. Et ideo censi debent ordinarij. Ergo pariter existimo hos esse ordinarios. Nam eo ipso quod syndicatores constituti sunt, merum & mixtum imperium habent. Ita Bald. in l. obseruare. S. profici. quæst. 2. ff. de off. proconf. & leg. Præterea salarium habent de publico, ob id sportu las non recipiunt. Ita Paris Puteus in tract. de syndicatu. S. an syndicatores.

Quintus est casus, quando princeps priuata persona

38 committit vniuersitatem causarum. Nam tunc t' præsumitur ille factus iudex ordinarius. Ita Bart. in d. l. more, n. 8. in fin. & ibid. Dec. num. 37. Cur. Iun. n. 57. & Purr. n. 57. vers. secundum membrum, qui communem esse testantur. Et in hanc sententiam adductus est Bart. ex l. 3. §. cum vrbem ff. de offic. Praef. ē vbi, qui tamen vix probat, quia & si eo loci scriptum sit. Praefecto vrbis cen- ferri mandata, que intra vrbem committuntur, non ta- men ex eo necessariò iudicatur ordinarius, sed ex eo qd solum more Romano ad magistratum assumebatur. Et proptereta in l. 2. §. & hæc omnia ff. de origine iuris. Praefectus iste vrbis hoc nomine magistratus appellatur. Nō ergo hic versamur in dubio, sed in casu claro, in quo cōstat Praef. vrbis esse creatum magistratum atque ita ordinarium esse. Non etiam probat hanc sententiam tex. l. vlt. C. vbi & apud quem, citatus à Bar. dum ait ille tex. in ultimis suis verbis illum, cui generaliter causa de mandata sunt, posse cognoscere de restitutione in integrum petita. Non inquam probat, cum non declareret ibi legislator ille, an is ordinarius sit, vel non. Quocirca melius hæc sententia probari videat ea ratione quod

cum iurisdictione ordinaria sit sui natura favorabilis, de- legata

valere debere omni meliori modo l. 3. ff. de mil. testa. de qua re statim dicemus.

Declaratur hic casus, vt non procedat quando delegatio t' est facta à Principe, vt à Summo Pontif. & alijs. Nam tunc præsumitur processisse tanquam delegatus, Ita Ioan. And. in c. vltim. colum. 1. ver. item quando cōcurrunt de iud. quem sequunt sunt Fel. in d. cap. cum ex officij. col. 12. nu. 31. ver. bene facit. & ibidem Paris. n. 33. ver. quod intellige, qui recensent alios plures, qui

Io. Andreæ secuti sunt. Et ratio illa est, quia delegatus t' principis est dignior ipso ordinario, vt scribunt omnes in d. l. ub de officio eius. Et ob id appellatio deuolutuit ad ipsum principem, declarat idem Fel. in d. ca. cum ex officij. nu. 24. & ibidem Paris. num. 26. Et certum est ea, quæ digniora sunt præferenda, l. 2. de albo scrib. prætulit ergo hic delegatus eam iurisdictionem digniorum, ordina- riæ minus dignæ.

Tertius est casus, quando ex actis apparere non pot, quæ potestate, & iurisdictione vlsus sit iudex, sed secundum iurisdictionem ordinariam processus, & sententia sustineri non possunt, secundum delegatam verò pos- sunt. Hoc in casu t' recepta magis opinio est, hunc iudicem præsumi vlsu iurisdictione delegata. Ita sanè Butr. in d. c. cum ex officij. nu. 28. de præf. & ibidem Abb. nu. 31. Felin. num. 1. & Paris. num. 33. eandem probat. Ea est ratio, quia quilibet præsumitur ampliè eam viam, t' & modum, quibus actus ipse suus valeat. l. 3. ff. de testam. milit. & l. quoties ff. de rebus dubijs, & alijs multis, quæ commemorabimus in fralib. 6. præsumpt. 8. confirma- ri posset. Et egregiæ sunt illæ traditiones, quas ad rem hanc congerunt Felio. prætitato in loco nume. 31. ver-

32. sic dixit etiam Ludovic. & Alcia. de præsumpt. regula 3. præsumptio. 35. numer. 3. & 4. & 5. Et nos alia his si- milia adferemus infra hoc libro præsumpt. 38. vbi dis- serimus quando præsumatur pro sententia iudicis ordina- riij. Nec hic repugnat auctoritas Federici de Senis in d. conf. 110. in fine, qui contrarium vlsus est respondere.

Nam aut Federicus intelligentius est, quādo ex actis ip- sis constabat iudicem illum tanquam ordinarium pro- cessuisse in causa, vt supra in primo casu diximus. Et illū pariter ita intellexit Alex. in d. conf. 5. n. 6. libr. 5. Aut male is Federicus respondit, sicuti eum reprehendunt Butr. & Abbas.

Cum utramque iurisdictionem obtinet iudex, sicuti

certus casibus obtinere posse, superiori disputatio- ne demonstramus, & ambiguitur secundum quam de causa cognouisse, & sententiam tulisse præsumatur, ita aliquot casus distinguendi sunt.

1. Primus est, quando ex actis ipsiis constare pot est quæ potestate, & iurisdictione vlsus sit. Hoc in casu res clara est, ob id opus non est confugere ad conjecturas, quæ in claris cœstant, iuxta ille aut ille. §. cum in verbis. de leg. 3. Si ergo acta significant huc processisse vt ordinarii, talis erit indicādus, si verò vt delegatum, delegatus ha- bendus erit. Ita in specie docuit Abbas in c. cum ex officij. n. 32. de præf. & ibid. Fel. col. 13. nu. 32. versic. lim. primo, & c. qui scriptis ita posse intelligi responsum Fe- der. de Senis in conf. 130. in fin. quod aliqui ab Abbate, & alijs multis, vt infra dicemus, rejicitur. Et casum hunc multis similibus confirmavit Fel. Et eandem sententiam probavit etiam Paris. ibid. nu. 33. in fin. Idem respondit Alex. conf. 55. n. 8. lib. 5.

2. Secundus est casus, quādo t' ex actis quidem non po- test apparere, quæ potestate vlsus sit, sed tamen pro- ccessus, & sententia sustineri ita potest, secundum ordina- riā iurisdictionem, quemadmodum, & secundum de- legatam. Hoc in casu præsumitur vlsus iurisdictione ordi- naria. Ita ex sententia Bald. in c. vlt. col. 1. de re iudic. tra- dit Fel. in d. cap. cum ex officij. col. 2. versic. si autem iudi- ces, & ibid. apertius n. 33. versic. si autem actus valeret. His addo Alex. in conf. 55. numer. 5. & 6. libr. 5. dum te- spondit, quod in dubio iudex assumpitus t' a partibus, p- sumitur assumpitus vt ordinarius, non autem vt delega- tus. Non ergo etiam aliter quam vt ordinarius præsumi- tur procedere. Et ratio est, quia non extraordinario spe- cialique iure, sed communī potius vlsus præsumitur, l. quamquam. & in l. in testamento. la 2. ff. de testam. milit. 3. sermo generalis non comprehendit personam loquentis.

Idque maxime in principe, n. 4.

5. Jurisdictione annexando, si vasallo fuerit à principe concessa priuatiue intelligitur.

6. Dominio, & iure vili translato, priuatiue dicitur translata in iurisdictione.

7. Jurisdictionem in homines vasallus sui princeps exercere non po- test.

8. Jurisdictione vniuersalis eodem tempore duobus, & pluribus con- cessa a lege, vel principe, cumulatiue intelligitur.

9. Vicario, vel assessori concessa iurisdictione, cumulatiue accip- tur.

10. Jurisdictione spiritualis concessa magistratui, tanquam superiori iurisdictione vniuersalis priuatiue concessa præsumitur.

Tomus Primus. K. II Indici

- 11 Iudici nono tributa iurisdictio aliquo in loco, ordinario magistratu ibidem ius dicente, priuatiū facta intelligitur. TIEPO
- 12 Iurisdictio discretiū concessa nouo magistratui, priuatiū facta presumitur.
- 13 Iurisdictio concessa taxatiū circa aliquid genus causarum, priuatiū intelligitur. Fallit id in iurisdictione competente ex consuetudine. num. 15.
- 14 Taxatiua habet rūm exclusionis.
- 15 Concessio iurisdictionis facta nouo iudici, respectu iudicis inferioris priuatiū presumitur.
- 16 Dispositio legis specialis generali non derogat, nisi incompatibilis sint.
- 17 Iurisdictio concessa alteri fauore personarum, priuatiū concessa presumitur.
- Idque procedit multo magis accidente fauore personae, cui conceditur, num. 18.
- 19 Priuilegia duo vbi concurrunt, illud magis speciale dicitur, quod persona conceditur.
- 20 Iurisdictio concessa aliqui priuatiū non presumitur, si lex vel statutum id declarat.
- 21 Iurisdictio concessa odio certarum personarum, cumulatiū facta presumitur.
- 22 Iurisdictio concessa prælati regularibus in suis monachos, priuatiū ad Episcopum presumitur.
- 23 Iurisdictio concessa priuilegio alicuius personae intelligitur priuatiū.
- 24 Iurisdictio præscriptione acquisita, priuatiū censetur acquisita.
- 25 Iurisdictio concessa duobus ordinariis cum clausula, ambobus, vel alteri eorum, cumulatiū intelligitur.
- 26 Iurisdictionem ordinariam concessam alteri, quando non appetet, an odio, vel fauore personarum facta sit, cumulatiū non presumimus.
- 27 Praefectus urbis totius civitatis generalis iurisdictio erat concessa.
- 28 Proconsulis quanta apud Romanos potestas.
- 29 Dispositio hominis specialis derogat generali, secus in legali dispositione.
- 30 Regulam, Generi perspeciem derogatur, locum habere in iurisdictionalibus fauore publico.
- 31 Iurisdictio primum concessa vni delegato, postmodum alteri ab eodem principe, priuatiū accipitur.
- 32 Argumentum à mandato procuratoris, ad mandatum iurisdictionis valet.
- 33 Expediō cause vel vnius articuli, mandata vni ex delegatis, priuatiū intelligitur.
- 34 Iurisdictione mandata duobus simpliciter, cumulatiū, non tamen insolidum mandata presumitur.
- 35 Iurisdictio mandata duobus adiecta clausula, vel alteri vestriū, censetur cumulatiū mandata, & insolidum.
- 36 Iurisdictionis priuatiū, vel cumulatiū concessa, quis sit effetus.
- 37 Præventioni quando sit locus.
- 38 Iurisdictione cumulatiū pluribus, & vniuersis, sicut simul concessa, alter sine alio non cognoscit.

P R A E S U M P T . X V I I I .

Disputatio est egregia, sed perplexa admodum, quādo iurisdictione cumulatiū, vel priuatiū præsumatur tributa, & cœssa. Existimatio facilioris explanationis gratia, distingui, atque constituti posse duo disputationis capitā. Qorum primū est de iurisdictione ordinaria, secundum est de delegata iurisdictione.

Primus est casus, quando princeps concedit iurisdictionem magistratui, & dabitat an respectu personae ipsiusmeri principis concedentis præsumatur concessa cumulatiū, vel priuatiū. Hoc casu dicendū est, præsumi concessam cumulatiū. Ita Bald. in consil. 326. Rex Romanorum in f. lib. 1. Cum dixit, quod si Papa commit-

tit iurisdictionem alicui, nihilominus retinet sibi eandē & maiorem. Idem tenet ipse Bal. in c. 1. in prin. nu. 2. de his qui feudum dare possunt. Et idem Bal. in l. qui se patris. n. 10. ad f. ver. item in concessis. Co. vnd. liberi. scriptis, quod in concessionibus iurisdictionum semper auctoritas & concedentis censetur præseruata illaſa, & quod in eo resedit suprema potestas, & manifestè Gramm. in decis. 30. n. 3. & nu. 11. & post Decimū in consil. 2. Idem in consil. crimi. in consil. 6. & in voto 28. nu. 3. idem ego ipse scripti in lib. 1. de arbitrar. iud. q. 40. num. 1. & 2. Et ij quidem adducti sunt text. capit. dudum. de præbend. in 6.

3 Extat, & ratio, quod in t̄ letmone generali, non comprehenditur persona loquenter, i. inquisitio. Co. de solut. & dicendum infra lib. 3. præsumpt. 4. Et hoc maximē procedit in persona & principis, quæ dicitur excepta, ne sibi legem imponere videatur, c. 1. in f. de prohib. feud. aliep. per Feder.

Declaratur hic casus, vt locum non habeat, quando princeps concessit iurisdictionem, quæ annexa & est feudo concessio vaſallo. Nam tunc vaſallus dī obtinere iurisdictionem priuatiū ad dominum concedentem. Ita Bal. in l. 1. q. 43. ff. de rerum diuis. Martinus Lauden. in tract. de princ. 10. 1. part. q. 138. incipit. Dix Mediolani. Abb. in c. cæterum, col. 2. ver. fateor tamen, de iud. & ibi dem Felin. n. 12. & in c. pastoralis, nume. 5. ff. de off. ord. Curt. sen. in consil. 74. Super memorata, in quinto dubio. Cœtius iun. in consil. 2. num. 1. Brunus in consil. 47. nu. 7. Gramm. in decis. 30. num. 1. Soc. n. iiii. in consil. 126. nu. 4. lib. 3. Berous in consil. 74. nu. 8. & 11. lib. 1. Et cū Berou & Socino de eadem facti specie idem respondit Crauet. in consil. 411. num. 36. qui nu. 29. vers. quarto nō potest, scripti, quod vbi transferunt dominium & ius vtile, dī priuatiū translatā iurisdictione, quia apud duos insolidum esse nō potest. Quapropter concludunt prædicti Doctores, principem non posse exercere iurisdictionem in homines sui vasalli. Bandem sententiam copiosè comprobauit Rolan. in consil. 48. num. 22. lib. 2. & in consil. 21. nu. 10. & 12. lib. 4. & Doctissimus Tescaurus in decisionibus Pedemontanis, in decis. 132. Ceterum declratio hæc intelligitur quo ad iurisdictionem iudicis ordinarii, secus si ipse Princeps velle cognoscere de causis hominum ipsius sui vasalli, quia id facere potest, cu iure, & ratione superioritatis sibi referuata cōcurrat cu ipso vasallo, cui hoc casu dī cumulatiū concessisse iurisdictionem. Ita declarat post alios Gramma. in voto. 28. num. 6. & in consil. 6. in fine, in criminalibus, & Natta in consil. 487. num. 34. & in consil. 580. num. 4. vers. nam prædictis. Rol. in consil. 1. num. 13. lib. 2. quoniam multis comprobatur, & Io. Petrus Surdus in consil. 152. num. 17. lib. 2. & his accedit Afflitus in c. 1. §. si quis alicui, num. 8. vers. ex quibus, de pace tenend. Cum dixit, Principem nō posse cognoscere de causis hominum sui vasalli, quia ipse vasallus cœpit cognoscere, atq. ita quā præuenit principem, princeps ergo non præuentus cognoscere potest. Præterea Bal. in d. l. q. 43. ff. de rerum diuis. Et Doctores, qui eum fecuti sunt, loquuntur de primis causis, hoc est, de primis instantijs, vt declarat post multos Rolan. in consil. 78. num. 3. lib. 2. & deum Baldi traditio. solum procedit circa ea, quā vasallus ipse ineſitus pro iurisdictione sibi concessa facere potest, secus si non potest. Ita Baldum declarat Natta in consil. 580. num. 4. lib. 4.

Secundus est casus, quando vel princeps, vel lex eodem tpe contulit iurisdictionem vniuersalem duobus magistratibus, & iudicibus, sicuti statutum Papæ 45. in civilibus, sub rubri. de officio potestatis Bailio Vicarij, & c. tribuit iurisdictionem prætori, & alijs iudicib. Hoc 8. casu præsumitur concessio vtrique facta cumulatiū, non aut priuatiū, atque ita locus erit præventioni. Ita tradont Bal. in l. vnicā, §. vbi aut. q. 6. ver. primo casu, C. de cad. tollen. Bar. Alexi & Imola in l. vni, ff. de re jud. &

- iud. & ibidem l. s. col. 2. vers. secunda conclusio, ff. de re iud. Bero. in consil. 2. num. 42. lib. 1. & manifestius explicat Vantius in tract. de nullitate, in tit. de nullit. sent. ex defectu iurisdictionis ordin. num. 175. num. 177. Et prædicti quidem scribunt, quod aliquando his iudicib. concessa est iurisdictione insolidum, & tunc locus est præventioni, atque ita unus sine altero procedere poterit, & hoc casu loquitur prædictum statutum Papæ, aliquando vero intelligitur concessio cumulatiū simul, & tunc omnes simul, non autē singuli procedere debent. Et hic casus procedit etiam in delegatis ad vniuersitatem causarū. Nam illi ordinariis equiparantur. Ita in his terminis scriptis Vant. præcitatō in loco, n. 178.
- Tertius est casus, creato constitutoque magistratui, iudicique ordinario, datur à lege, vel à principe Vicarius, vel assessor, qui certis de causis cognoscere, & indicare posst. Hoc ē casu iurisdictione & concessa vicario, vel assessori præsumitur cumulatiū, non autem priuatiū ad magistratum concessa. Ita in specie de vicario (scriptis Baldus in l. si quando, in princ. nume. 6. ff. de off. proconsul, & legati, & de assessori idem scriptis ipse Bald. in l. 1. col. 1. vers. extra quæritur, ff. de off. cons. Et Baldum fecutus est Felin. c. pastoralis, col. 1. vers. similiter dicit Bald. de officio ordinaria. Idem respondit Paris in consil. 9. num. 11. lib. 4. Ea est huius sententia ratio, quia Vicarius, & assessor videntur dati, vt open ferant, & adiuvent sicut, suis ipsiis principalibus magistratibus, quorum nomine iurisdictionem exercere videntur. Non ergo eos iurisdictione priuare dicuntur.
- Quartus est casus, quando specialis iurisdictione cōceditur magistratui, tanquā superiori iudicis vniuersalit, vt puta quā princeps, vel lex, creat, & facit aliquem iudicem, qui cognoscat de causis nullitatem, & causis appellationum à sententijs latiss ad ipsis iudicibus vniuersalib. Hoc casu huic iudici nullitatem, & appellationum præsumitur concessa iurisdictione & priuatiū ad iudices oēs ordinarios. Ita Bal. in l. 1. q. 1. ff. de off. consul. Ang. in consil. 375. Praten. n. 3. vers. idem dico, & col. vlt. vers. salit, si vni. Aret. in l. quod in terum, col. 2. ad fin. de leg. 1. idem sensit Aretinum fecutus Ruin. in consil. 5. col. 4. lib. 5. qui respondit, quod quando datus est index adiunctus ordinario, censetur priuatiū datus, vt. s. non possit is ordinarius sine ipso adiuncto in causa procedere. Ratio est, quia à sententia primi, appellatur iste secundus, ergo ille primus caret iurisdictione, alioqui ad eundē posset deuolui appellatio. Et in adiuncto, alia etiam militat ratio, nempe suspicionis ordinarii.
- Quintus est casus, quando existente magistratu ordinario, qui non solum iurisdictionem exercet in ciuitate, sed etiā in oppido, & castris ciuitati subiectis, datur alterius iudex, qui aliquo in oppido, & castro ius dicat. Hoc 11. casu censetur huic nouo & iudici collata iurisdictione priuatiū, atq. ita cēsetur adempta ab illo ordinario generali. Ita respondit Rom. in consil. 393. n. 10. vers. nihilominus in prōposito, quem fecutus est Crau. in consil. 411. n. 28. vers. 3. cessat. Idem sensit Ang. in consil. 375. Praten. in fine. Et ij quidem moti sunt tex. §. & iudicare, in auth. de defens. civit. Est & ratio quod sanctū ita fuit, ne propter huiusmodi ciuitates pecuniariaq. cās, litigantes de castro, & oppido, ad ciuitatem cogantur accedere.
- Sextus est casus, quando iurisdictione discretiū & conceditur nouo magistratui, vt si cauetur statuto, & omnia insta contractuum insinuantur, & creetur iudex, qui de causis insinuationi cognoscet, & iudicet. Hoc casu dicit huic iudici concessio priuatiū, atq. ita nullus alius de causis illis insinuationum cognoscere, & iudicare poterit, Ita docuit Bal. in l. vnicā, §. vbi aut. n. 6. vers. secundo casu, C. de cad. tollen. in auth. habita, n. 3. 2. vers. super hoc, C. ne filius pro patre. Idē sensit ipse Bald. in l. nec quidquā, in prin. ff. de off. procons. & leg. in prima lectura, cū dixit, quod legatus de latere non potest se intromittere in off. Collectoris Cameræ Apostolicae, sic & Fran. Bal. inter consil. ipsius Bal. in consil. 253. Visis oī bus prædictis. col. 2. vers. quia aut. & col. vlt. lib. 5. Ide apertius scriptis Ang. in l. cum prætor, in prin. ff. de iud. & in l. si vacantia, col. 1. C. de bon. va. lib. 10. Ita quoq. Imola in l. Titia textores, in princ. num. 4. de legat. 1. docuit, quod si statutum tribuit iurisdictionem prætori in causis pupillorū, & Capitanco dedit potestatem cognoscendi de causis a decem libris, infra, non poterit Capitanus cognoscere de causis pupillorum à decem libr. in frā. Cum (ait Imola) itatutum distinguere voluerit iurisdictionem circa causas separatas. Hæc tamen traditio Imola procedit fauore personarum, vt dicemus in subsequenti nono casu. Et idem docuit Alex. in d. Titia. n. 5. vbi nu. 7. ait, statutum voluisse hoc casu dividere, & distinguere causas, idem in consil. 65. num. 9. lib. 7. idem affirmat Roma. in l. 1. §. 1. de operis noui nunc. Aret. in l. quod in rerum, §. si quis post, col. vlt. vers. secundo limit. & in consil. 102. Felin. in ca. pastoralis, col. 2. vers. limita secundo, de off. ordin. Crauet. in consil. 411. n. 28. vers. secundo dici non potest. Et ij quidem moti sunt ex l. solemus, §. latrunculator, ff. de iud.
- Septimus est casus, quādo taxatiū & vni magistratui concessa est iurisdictione, circa aliquod genus causarum. Hoc etiam casu priuatiū collata præsumitur iurisdictione. Ita Ang. in l. 1. C. vbi & apud quem in integ. rest. petent. fit, vbi scriptis, quod si statutum dicit, quod solus Capitanus cognoscat de adulterio, alij censetur adempta iurisdictione. Idem sensit Bar. quem infra referam, & secutus est Barbat. in consil. 59. col. 3. lib. 5. Et apertius Felin. in c. pastoralis, col. 2. vers. limita tertio, ff. de off. ord. qui referit Joan. de Anan. respondit pro Ferrarensis Ecclesie capitulo, cui Pontifex concederat, vt ipsum solum, & non alij exercere possent iurisdictionem in certis capellis, respondit inquam Anania, Epum iudicem generalē ordinarium non potuisse se intromittere in causis illarū cappellarum, quarum iurisdictione collata fuerat capitulo priuatiū ad Episcopum. Eandem probarunt Bero. in consil. 22. nume. 28. lib. 1. Ripa in tract. de peste, in titul. de præferventiis remedij contra pestem, n. 62. Crauet. de antiqu. temp. in 4. parte num. 124. & Decia. consil. 118. num. 23. lib. 3. Joan. Gutierrez in lib. 3. practicarum questionum cap. 2. num. 7. & alios retuli in lib. 1. de arbitrio iudicū quæst. 40. num. 7. & 8. Et horum sententia probatur satis manifeste in dic. cap. pastoralis, de offic. ordin. & in c. venerabili, de sent. excomm. in 6. & confert l. vlt. C. vbi causæ fiscal. iuxta expositionem, quam referat infra in ultimo casu huius capit. Et accedit ratio, quod referit Joan. de Anan. respondit pro Ferrarensis Ecclesie capitulo, cui Pontifex concederat, vt ipsum solum, & non alij exercere possent iurisdictionem in certis capellis, obstat, lib. 5.
- Declaratur hic casus, vt locum non habeat, qñ iurisdictione competit ex consuetudine. Nā tunc illa non dī sublata per concessionē taxatiū alteri iudici factam. Ita docuit Bar. in l. viros. n. 1. C. de duersis officiis. l. 12. cum dixit, quod si extat consuetudo, quod Rektor Gymnasij cognoscat de causis scholarium, & deinde statuto caueatur, quod scholares conueniri possint sub Episcopo tantū, non erit derogat iurisdictioni Rektoris. Et Bar. fecit i. f. l. 2. in prin. n. 11. ff. de vul. & pup. subst. Dec. in consil. 3. n. 2. Ripa vbi sup. & Crau. in tract. de antiqu. tē por. in 1. pat. n. 41. & in 4. pat. prin. n. 119. Et ij quidem moti sunt text. c. 1. de constit. in 6. & reg. l. eius militis, §. militia missus, ff. de milit. testam.
- Octauis est casus qñ electus, creatusve iudex est inferior, qui suppositus minorius dicit duobus oppidis,